

证券代码：832735

证券简称：德源药业

公告编号：2024-019

## 江苏德源药业股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	709,207,754.74	635,047,016.37	11.68%
归属于上市公司股东的净利润	137,695,535.22	120,592,817.34	14.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	125,121,243.57	103,655,563.73	20.71%
基本每股收益	1.79	1.91	-6.28%
加权平均净资产收益率% (扣非前)	15.70%	16.09%	-
加权平均净资产收益率% (扣非后)	14.26%	13.83%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	1,154,207,194.69	998,803,550.26	15.56%
归属于上市公司股东的所	948,062,246.15	817,808,946.31	15.93%

所有者权益			
股本	78,245,040.00	65,240,500.00	19.93%
归属于上市公司股东的每股净资产	12.12	12.54	-3.35%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023年，面对激烈严峻的市场竞争环境、医药行业政策的复杂多变及集采降价等因素的影响，公司紧紧围绕年度生产经营计划，积极应对市场的变化和挑战，稳步推进各项工作，实现了整体经营业绩的稳健增长。

报告期内，预计公司实现营业收入70,920.78万元，同比增长11.68%；归属于上市公司股东的净利润为13,769.55万元，同比增长14.18%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为12,512.12万元，同比增长20.71%；基本每股收益为1.79元，同比下降6.28%。

报告期末，预计公司总资产为115,420.72万元，较期初增长15.56%；归属于上市公司股东的所有者权益为94,806.22万元，较期初增长15.93%；股本为7,824.50万元，较期初增长19.93%；归属于上市公司股东的每股净资产为12.12元，较期初减少3.35%。

### （二）业绩变动的主要原因

报告期内，预计公司实现营业收入同比增长11.68%，归属于上市公司股东的净利润同比增长14.18%，主要原因是：（1）公司持续强化销售基础工作，紧抓销售重点及市场开发工作，确保了在售产品销量的稳健增长。其中，依帕司他片、阿卡波糖片等产品销售规模快速增长，卡格列净片、恩格列净片等新获批产品的上市销售，进一步推动了经营业绩的增长；（2）公司产品“复瑞彤”和“波开清”的销量继续保持稳定增长，同时因部分原辅料采购价格的降低，使得公司产品综合毛利率有所提升；（3）公司不断强化内部管理，优化人员结构，严格管控各项费用支出，降本增效，从而提升了盈利能力。

报告期内，公司加大了新药研发的投入力度，预计投入研发经费10,956.67

万元，较上年增长 69.35%，其中，创新药方面投入经费 3,840.84 万元，上年同期为零。仿制药研发不论是申报生产产品数量，还是获批注册批件数量，均取得较好成绩，创新药研发均按公司计划稳步推进，达到阶段性预期目标。

报告期末，公司股本总额较期初增长 19.93%，归属于上市公司股东的每股净资产较期初减少 3.35%，主要原因为报告期内公司实施 2022 年度权益分派，以资本公积向全体股东每 10 股转增 2 股。

### 三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司正式披露的 2023 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表、利润表。

江苏德源药业股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 26 日